
obsah

4|

9|

12|

16|

20|

23|

26|

ТЕМА
Rozhovor s Pavlem Pešoutem 
Nezažíváme šesté období vymírání, ale 
máme к němu našlápnuto
Jak vážné je  to s druhovými úbytky na 
území České republiky?

Veronika Mašková 
Vypusťte housenky
Hnědáska osikového u nás najdeme na 
poslední lokalitě.

Klára Dominiková
Malá žabka s velkým dopadem
Chráníme-li rosničku, chráníme kus světa.

Artem Kravchuk
Jak (za)chránit rysa v Česku
Rysům se nedaří rozšířit do dalších 
vhodných biotopů.

Pavlína Schultzová 
Nastal už čas sýčkovat?
Nad tuzemskou krajinou létá už jen 
přibližně sto párů sýčků obecných.

Karolína Poláčková
Temná budoucnost mloka skvrnitého
Budou příští generace znát mloky už jen 
z knihy Karla Čapka?

Veronika Mašková 
Syslové bez rozhledu
Syslům pomáhá přežít záchranná stanice 
pro živočichy ve Vlašimi.

29|

34|

REPORTÁŽ
Mariana Arkai
Kosení jako návrat к procítěnějšímu 
životu
Na svahu Dobšeny kosí mladí, staří 
i nejmenší.

SERIÁLY
Tomáš Daněk
Myšlenkové ingredience v koktejlu 
ochrany přírody
Kteří aktéři utvářeli ochranu přírody?

Q Q l Rozhovor se Zuzanou Švédovou 
Tělo, mysl i duše je jedním
S nutriční terapeutkou, která využívá 
léčivou sílu přírody.

40|

42|

44|

49|

52|

54|

Radovan Plášek
Jak (ne)umíme debatovat na sítích
Migrace, sociální sítě, Česko = výbušný 
koktejl.

Radek Kubala, Barbora Bakošová 
Nová dohoda ukazuje cestu z krizí
Představujeme iniciativu formující Green 
New Deal pro ČR.

DROBNOHLED
Veronika Charvátová
Vrbovna v Jevišovce: kus historie
i jedinečné přírody
Revitalizace staré vrbovny pomáhá nejen 
proti záplavám.

Rozhovor s Péterem Szabó 
Les, který začíná u pařezu
Ještě počátkem minulého století vypadaly 
lesy jinak.

Žaneta Gregorová
Bike Kitchen Praha: naučíme tě opravit 
si kolo
Už více než dva roky funguje v Praze 
komunitní cyklodílna.

Kristýna Čermáková
Divoké klisny na Dívčích hradech
Koně Převalského odchované nad 
Smíchovem míří do pouště Gobi.

59|

70|

KULTURNÍ ZAHRADA ---------------------
Štěpán Jindra
Tíživé břemeno bílého muže
Nad dokumentární sérií Raoula Pecka 
Stručné dějiny vyhlazování.

Karolína Kupková 

Ekologie hrou
Deskových her s environmentální 
tematikou přibývá.

72|
ROZHOVOR
Rozhovor s Martinem Buchtíkem a Janem 
Krajhanzlem
V klimatické diskusi musí silněji zaznít 
sociální tón
O výzkumech České klima 2021 a Rozdě
leni soobodou — klimatická změna.

PRIPRAVUJEME: klimatický rozvrat •  volby a eko •  sdílené bydlení •  odvetné cestování •  
Satish Kumar •  a další čtení pro současné i příští generace


